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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá stravováním geriatrických pacientů v nemocnici. Práce je roz-

dělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část definuje pojmy geriatrie, geriatric-

ký pacient, stáří, změny ve stáří, výživu a dietní systém geriatrických pacientů, nejčastější

problémy ve výživě u geriatrického pacienta (obezita, podvýživa) a specifikovat stravovaní

potřeby geriatrického pacienta. Praktická část se zabývá kvantitativním výzkumem formou

dotazníku, který zjišťuje názor geriatrických pacientů na nemocniční stravování.

Klíčová slova: geriatrie, geriatrický pacient, stáří, výživa, stravování.

ABSTRACT

My bachelor thesis topic deals with food provision for geriatric patients in hospital. The

work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part defines the terms of

Geriatrics, geriatric patients, age, changes in old age, nutrition and diet system of geriatric

patients, the most common problems in nutrition for the geriatric patients (obesity, malnu-

trition) and specifics of food provision for geriatric patients. The practical part deals with

quantitative research in the form of a questionnaire surway that identifies opinions of geri-

atric patients's in the Tomas Bata Regional Hospital in Zlin.

Keywords: Geriatrics, geriatric patient, age, nutrition, catering.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 7

Poděkování

Velké dík patří mému vedoucímu Mgr. Petru Snopkovi, Dis. za výbornou spolupráci, cen-

né rady a konzultace. Dále bych chtěla poděkovat náměstkyni pro ošetřovatelskou péči

v KNTB a.s. paní Mgr. Monice Dleskové, vrchním sestrám a ostatnímu personálu inter-

ních a geriatrických oddělení za umožnění dotazníkového šetření a umožnění nahlédnutí

do dokumentace.

Dále bych chtěla poděkovat své rodině a přátelům za pomoc, ochotu, podporu a povzbuzo-

vání ve studiu i k dalšímu psaní. A v neposlední řadě děkuji všem pacientům a jejich rodi-

ně, kteří se podíleli na mém dotazníkovém šetření, za jejich ochotu a čas při vyplňování

dotazníku.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 8

Prohlášení:

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné. Dále prohlašuji, že bakalářskou práci jsem vypracovala samo-

statně a všechnu použitou literaturu a zdroje jsem řádně ocitovala.

……………………………………….

Podpis

Zlín, 2012

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 11

I. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 GERIATRIE A GERONTOLOGIE ....................................................................... 13

1.1 GERIATRICKÝ PACIENT .................................................................................... 13

1.2 STÁŘÍ A STÁRNUTÍ .............................................................................................. 14

1.3 ZMĚNY VE STÁŘÍ ................................................................................................. 15

2 VÝŽIVA .................................................................................................................... 16

2.1 KLINICKÁ VÝŽIVA ............................................................................................... 16

2.1.1 ENTERÁLNÍ VÝŽIVA .............................................................................................. 16

2.1.2 PARENTERÁLNÍ VÝŽIVA ........................................................................................ 18

2.2 LÉČEBNÁ VÝŽIVA ................................................................................................ 19

2.2.1 ÚROVNĚ POSKYTOVÁNÍ LÉČEBNÉ VÝŽIVY ............................................................ 19

2.2.2 DIETA ................................................................................................................... 20

2.2.3 DIETNÍ SYSTÉM .................................................................................................... 20

3 METABOLISMUS A VÝŽIVA VE STÁŘÍ .......................................................... 21

3.1 MAKRONUTRIENTY ............................................................................................ 21

3.1.1 SACHARIDY .......................................................................................................... 22

3.1.2 VLÁKNINA ............................................................................................................ 22

3.1.3 LIPIDY .................................................................................................................. 23

3.1.4 PROTEINY ............................................................................................................. 23

3.2 MIKRONUTRIENTY .............................................................................................. 24

3.2.1 MINERÁLNÍ LÁTKY ............................................................................................... 24

3.2.2 VITAMÍNY ............................................................................................................ 27

3.3 VODA ........................................................................................................................ 32

4 PORUCHY VÝŽIVY VE STÁŘÍ ........................................................................... 33

4.1 MALNUTRICE ........................................................................................................ 33

4.1.1 MARASMUS NEBOLI KACHEXIE ............................................................................. 34

4.1.2 KWASHIORKOR..................................................................................................... 34

4.2 OBEZITA .................................................................................................................. 35

II. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................. 37

5 CÍLE, METODIKA, CHARAKTERISTIKA VZORKU RESPONDENTŮ ...... 38

5.1 CÍLE VÝZKUMU .................................................................................................... 38

5.2 METODA A ORGANIZACE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ................................ 38

5.3 CHARAKTERISTIKA VZORKU RESPONDENTŮ .......................................... 38

6 ANALÝZA A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH DAT ......................................... 39

7 DISKUZE .................................................................................................................. 73

8 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 78

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................... 80

10 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK............................................ 83

11 SEZNAM GRAFŮ .................................................................................................... 84

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

12 SEZNAM TABULEK .............................................................................................. 85

13 SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................... 87

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD

V dnešní době je stále diskutovanějším tématem médií stárnutí populace. S vyšším věkem

se objevují tělesné změny, které přináší mnoho zdravotních potíží a komplikací.

Od narození nám přibývají vrásky, postupem času se náš organismus zpomaluje

a zhoršuje. Pro každého jedince je pak jednou z nejdůležitějších potřeb psychická i fyzická

kondice, zdravá a pestrá strava, která je dle mého názoru v našich nemocnicích zanedbáva-

ná a podceňovaná. Proto jsou v nemocnici staří lidé nejvíce ohroženou skupinou.

Podvýživa a dehydratace patří mezi důsledky špatného přístupu personálu např.

při krmení nesoběstačných pacientů nebo nedostatečným zájmem o pacienty. Neupravená

a neochucená strava, špatná psychická stránka pacienta nebo špatně naplánovaný

čas vyšetření, při kterém musí být lačný, jsou dalším faktorem pro vznik podvýživy.

Ve své bakalářské práci se zabývám stravováním geriatrických pacientů v nemoc-

nici, kde se často setkávám s podvyživenými, dehydratovanými starými lidmi a negativní-

mi názory na nemocniční stravu. Proto jsem se rozhodla prozkoumat blíže spokojenost

pacientů s nemocniční stravou, personálem a také to, zda je strava přizpůsobená potřebám

geriatrických pacientů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 GERIATRIE A GERONTOLOGIE

Gerontologie - (gerón, gerontos = starý člověk, stařec) je věda zabývající se procesem

stárnutí a stáří.

Dělení gerontologie:

- Experimentální – zabývá se důvodem a způsobem stárnutí živých organismů.

- Sociální – zaměřuje se na starého člověka, společnost a jejich vzájemné vztahy.

- Klinická (geriatrie) – zabývá se starými lidmi, jejich zdravotním a funkčním stavem

(Mauk, 2006).

Geriatrie (gerón = starý člověk, iátreiá = léčení) je oblast medicíny. V širším slova

smyslu, jako klinická gerontologie a geriatrická medicína, zabývá se seniorskou problema-

tikou zdravotního a funkčního stavu, specifických potřeb geriatrických pacientů, zvláštnos-

tí v průběhu, klinickém obraze, léčení a prevenci chorob ve stáří. V užším slova smyslu

je to specializační obor (v ČR od r. 1983, v SR od r. 1979), který vychází

z vnitřního lékařství a je různě vymezován (Kalvach a kol., 2004).

1.1 Geriatrický pacient

V širším slova smyslu se jedná o nemocné starší určitého věku obvykle ve věku nad 75 let,

ale ve spojení zlepšování zdravotního a funkčního stavu seniorů je věk posunut nad 80 let.

Za nejnižší věk, kdy dochází k oprávněnému začlenění pacienta do geriatrických programů

ve spojení s involučními změnami a chorobami podmíněné věkem, je považován věk 65 let


[…]


části mé bakalářské práce, jejímž tématem je Stravování geriatrických pacientů v nemocnici. Získané

údaje z dotazníku budou použity pouze v mé závěrečné práci.

Děkuji Vám za ochotu a Váš čas při vyplňování tohoto dotazníku.

Jana Pavlíčková

(Zaškrtněte a doplňte)

1. Pohlaví?  Žena  Muž

2. Věk ……………………………..

3. Dieta ………………………………………..

4. Hospitalizace na oddělení…………………………………………………

5. Délka hospitalizace na oddělení…………………………………………..

6. Jste spokojen (a) se stravou v nemocnici?

 Ano  Ne

a) Pokud jste odpověděl (a) ano, prosím uveďte s čím konkrét-

ně………………………………………………………………………………………

b) Pokud jste odpověděl (a) ne, prosím uveďte s čím konkrét-

ně………………………………………………………………………………………

7. Prosím uveďte na stupnici míru spokojenosti se stravou v nemocnici: (1=maximální spokojenost,

5=nespokojenost. Zakroužkujte příslušnou hodnotu.)

------------- 1 -------------- 2 --------------- 3 -------------- 4 --------------- 5 -----------------

8. Je strava při podávání dostatečně teplá?

 Ano, vždy  Ano, někdy  Ne, je vždy studená

9. Vyhovuje Vám vzhled a úprava nemocniční stravy na talíři?

 Ano, vyhovuje  Ano, někdy vyhovuje  Ne, vůbec nevyhovuje

10. Vyhovuje Vám množství podané stravy?

 Ano, vždy  Ano, někdy  Ne, nikdy

11. Jak hodnotíte kvalitu stravy?

 dobře vzhledově upravená

 dobře ochucená a okořeněná

 málo teplá a vzhledově neupravená

 nechutná mi

12. Napište, co Vám nejvíce na nemocniční stravě chutná?

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

13. Kde se stravujete?

 Na lůžku  Na pokoji u stolu  Chodím na jídelnu

14. Máte na jídlo dostatek času?

 Ano, vždy  Ano, někdy  Ne, nikdy

15. Máte při konzumaci jídla dostatek klidu?

 Ano, vždy  Ano, někdy  Ne, nikdy

16. Máte možnost umýt si ruce před a po stravě?

 Ano, zajdu si k umývadlu  Ano, personál mi podá vodu a ručník

 Ano, personál mi ruce umyje žínkou  Ne, nemám možnost si umýt ruce

17. Máte po nemocniční stravě hlad?

 Ano, mám hlad  Ano, občas mám hlad  Ne, nemám hlad

18. Kolik jídla sníte:

a) Na snídani:  Celou porci  Půl porce  Skoro nic

b) Na oběd:  Celou porci  Půl porce  Skoro nic

c) Na večeři:  Celou porci  Půl porce  Skoro nic

19. Co dostáváte k odpolední svačině:

 Veku s podmáslím  Chléb s podmáslím  Veku s bílou kávou

 Chléb s bílou kávou  Ovoce  Jen podmáslí

 To, co mi přinesou příbuzní

 Jiné, uveďte …………………………………………………………………………………….

20. Jaké potraviny Vám nosí příbuzní? (zaškrtněte max. 3 odpovědi)

 Pečivo  Mléčné výrobky  Ovoce  Cukrovinky

 Minerální vody a džusy  Jiné………………………………………………………………..

21. Chodíte nakupovat do bufetu?

 Ano, chodím  Ne, nechodím

a) Chodím nakupovat potraviny do bufetu, protože:

 Mám na něco chuť

 Dostávám málo stravy

 Mám pořád hlad

 Jiný důvod, uveďte ……………………………………………………………………………

22. Stravu a tekutiny přijímám?

 Sám  S dopomocí personálu  krmí mě, protože se nedokážu najíst sám

23. Vyjádřete spokojenost s přístupem personálu v oblasti stravování: (1=maximální spokojenost,

5=nespokojenost. Zakroužkujte příslušnou hodnotu)

------------- 1 ------------------ 2 ----------------- 3 ----------------- 4 ------------------- 5 -----------

24. Jste spokojen/a s výběrem tekutin v nemocnici?

 Ano  Ne

25. Jaké tekutiny byste v nemocnici uvítal/a? (zaškrtněte max. 2 odpovědi)

 Ovocný čaj

 Slazené minerální vody

 Neslazené minerální vody

 Džusy

 Jiné, uveďte ……………………………………………………………………………………...

26. Využíváte nějaké kompenzační pomůcky k usnadnění příjmu potravy a tekutin?

 Ano, využívám: …………………………………………………………………………….

 Ne, nevyužívám

27. Liší se nemocniční stravování od Vašich běžných stravovacích zvyklostí?

 Ano, podstatně  Ano, částečně  Ne

a) Pokud jste odpověděl (a) ano, napište

v čem………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….

28. Dělá Vám problémy dodržovat dietní režim stanovený lékařem?

 Ano, podstatně  Ano, částečně  Ne

 Režim nedodržuji vůbec  Nemám žádné dietní omezení

a) Pokud ano, co nejvíce Vám dělá problémy:

 Jíst……………………………………………………………………………

 Nejíst…………………………………………………………………………

29. Edukoval Vás někdo z personálu ohledně výživy a diety?

 Ano, sestra  Ano, pomocný personál  Ano, nutriční terapeut

 Ano, lékař  Ne, nikdo mě needukoval

30. Máte nějaké připomínky:

a) Ke snídani:

………………………………………………………………………………………….………………

………………………………………………………………………………………….

b) K obědu:

…………………………………………………………………………………………..……………

……………………………………………………………………………………………..

c) K večeři:

………………………………………………………………………………………….………………

…………………………………………………………………………………..