POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Jana Pavlíčková

Název práce Stravování geriatrických pacientů v nemocnici.

Vedoucí práce Mgr. Petr Snopek, DiS.

Obor Všeobecná sestra

Forma studia prezenční

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování D

Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B

Obsahová stránka práce

Práce s odbornou literaturou A
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Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Spolupráce s vedoucím práce B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Studentka se v bakalářské práci věnuje problematice stravování geriatrických pacientů. Práce je

tradičním způsobem členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části, která obsahuje 4

kapitoly, autorka vymezuje stáří, výživu a poruchy výživy ve stáří. Teoretická část je přehledně

zpracována. Autorka prokázala schopnost pracovat s informačními zdroji. Velmi pozitivně

hodnotím snahu autorky čerpat i z cizojazyčných zdrojů.

V praktické části si autorka vytyčila 2 cíle. K naplnění těchto cílů využila kvantitativní metody

výzkumného šetření, konkrétně dotazníku. Jednotlivé položky dotazníku vyhodnotila a přehledně

prezentovala pomocí tabulek a grafů, včetně slovního komentáře. V rámci diskuse autorka

interpretovala výsledky práce v souladu se stanovenými cíli.

Studentka pracovala samostatně, přiměřeně konzultovala. Považuji za vhodné upozornit také na

skutečnost, že studentka začala na práci pracovat pod vedením kolegyně, kterou toto téma práce

bylo vypsáno. V důsledku určitých okolností však došlo ke změně vedoucího práce – vzhledem

k této skutečnosti bylo pak náročnější, jak pro studentku tak pro vedoucího práce, pokračovat v již

rozpracované, především praktické části práce. Určité výhrady mám k doporučením pro praxi,

myslím, že některá jsou nesmyslná nebo velmi nevhodně formulována. Některá která byla v rámci

konzultací avizována se v doporučeních neobjevila (kompenzační pomůcky). Některá tvrzení jsou

spíše subjektivními pocity autorky než podloženými skutečnostmi např. … strava v nemocnici je

v dnešní době nejvíce zanedbávanou… (str.78).

V práci lze nalézt gramatické, stylistické a formální chyby např. číslování stran začíná nestandardně

již na straně se zadáním práce, ...z geriatrických oddělení jsem se 42 % respondenty (str. 73), …

každý nás z nás… (str. 78) aj.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm

C – dobře.

Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že jediným aspektem pro vyhovující vzhled stravy je pouze rozvoz po „rovných

cestách“ – jak v diskuzi (str. 74) konstatujete?

V doporučení navrhujete podávat častěji ke snídani koláče. Co vás k tomuto návrhu vede, když

pouze 10 % respondentů uvedlo, že jim ke snídani chybí?

V případě možnosti realizovat toto šetření znovu, co byste udělala jinak?
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